besteht. Wurden die toskanischen Versicherungspolizen nach den genuesischen gestaltet, oder sind die beiden ganz anders?

Wenn die beiden große Ähnlichkeit haben, muss ich meinen Schluß, nach dem der Ursprung der Lloyd's Police in den toskanischen Policen liegt, verneinen, und deren Ursprung in den genuesischen Policen suchen. Wenn es aber umgekehrt keine Ähnlichkeit gibt, kann ich meinen Schluß bejahen. Ich werde nachstehend drei bekannte genuesische Policen von 1347<sup>17</sup> betreffs der Kaskoversicherung,<sup>18</sup> und von 1348 betreffs der Güterversicherung, die beide in Form der Darlehensfiktion waren, und von 1370 betreffs der Rückversicherung, die den Kaufvertrag verkleidete, miteinander verglichen.

#### Police vom 23. Okt. 1347

(1) In nomine D. Amen.  
 (2) Ego Georgius Lecavellum civis Janue confiteor tibi Bartholomeo Basso filio Bartholomei me habuisse et recepisse a te mutuo gratis et amore libras centum septem Janue.

(2)' Renuncians exceptioni dicte pecunie ex dicta causa non habite, non recepte, non numerate et omni juri.

(3) Quas libras centum septem Janue, vel totidem eiusdem monete pro ipsis, convenio et promitto tibi solemnī stipulatione reddere et restituere tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium usque ad menses sex proxime venturos,

(4) salvo et reservato, et hoc sane intellecto, quod si cocha tua de duabus copertis et uno timono, vocata S. Clara que nunc est in portu Janue parata, Deo dante, ire et navigare presentialiter ad Majorichas, iverit et navigaverit recto viagio de portu Janue navigando usque ad Majorichas et ibi applicuerit sana et salva, quod tunc et eo casu sit presens instrumentum cassum et nullius valoris ut si facta non fuisset.

#### Police vom 15. Jan. 1348

(1) In nomine D. Amen.  
 (2) Ego Nicolaus Cataneus filius q. Sorleoni confiteor tibi Johanni de Junta lanerio, me habuisse et recepisse a te mutuo gratis et amore libras ducentas Janue.

(3) Quas..... usque ad menses quatuor proximo venturos.

(4) Salvo et resservato et hoc sane intellecto quod si balle decem et novem pannorum lombardischorum tui dicti Johannis honerate super galea Jacobi de Savignono et sociorum signate signo Andalonis Maruffi et scripte super dictum Andalo in cartulario dicte galee defferebuntur super dicta galea ad portum Panormi seu ad alium portum insule Sicilie ubi...

#### Police vom 12. Juli 1370

(2) Nos Griffedus Benavia et Martinus Maruffus cives Janue confuemur tibi Bartholomeo Lomellino civi Janue q. Sorleonis, nos a te emisse, habuisse et recepisse tot de tuis rebus et mercibus.

(3) Renunciantes..... dare et solvere libras centum viginti quinque Janue hinc ad menses sex proxime venturos, videlicet quilibet nostrum libras LXII et sol. X jan sub etc.

(4) Salvo et specialiter reservato, si illa quantitas quarumcumque rerum et mercium, ad rixicum cuius Jullianus Grillus se obligavit Johanni Sacho sub certa reservatione, juxta formam publici instrumenti scripti manu publici notarii, et que onerata fuit in cocha patronizata per Bartholomeum Verme de Saulo, vel alium pro eo, in portu Clusarum de Flandria, sana et salva conducta et exonerata fuerit, tunc et eo casu presens instrumentum sit cassum et nullius valoris et prorata.

<sup>17</sup> Bensa, a. a. O., S. 192 ff.

<sup>18</sup> Wie der folgende Text beweist, bezieht sich die Police von 1347 auf die Kaskoversicherung, und keine Versicherung einer Partie lombardischer Tuche. Falsch ist Röpling, a. a. O., S. 16.

(5) Suscipiens in me omnem risicum et periculum dicte quantitatis pecunie quousque dicta cocha aplicuerit Majoricis, navigante recto viagio ut supra. Et etiam si dicta cocha fuerit sana et salva in aliqua parte, usque ad dictos sex menses, sit similiter presens instrumentum cassum et nullius valoris ac si factum non fuisset. Et similiter si dicta cocha mutaverit viagium sit dictum instrumentum cassum et nullius valoris ac si factum non fuisset.

(6) In dictum modum et sub dictis conditionibus promitto tibi dictam solutionem facere, alioquin penam dupli dicte quantitatis pecunie tibi stipulanti dare et solvere promitto cum restitutione damnorum et expensarum que propterea fierent vel sustinerentur litis vel extra, ratis manentibus supradictis et sub ypotheca et obligatione bonorum meorum, habitorum vel habendorum.

(7) Actum Janue in Banchis in angulo domus Carli et Bonifaci Ususmaris fratrum, anno dom. nat. MCCCXXXVII indit. XV secundum cursum Janue, die XXIII Octobris circa vespas. Testes Nicolaus de Tacio draperius et Johannes de Recho filius Bonanati cives Janue.

(5) Quod risicum incipiat a die quo dicta galea separaverit de portu Janue et finiat applicata dicta galea in portu Panormi sive in alio portu insule Sicilie in quo exhonerabitur dicta galea et ipsis...ballis exhoneratis.

navigante dicta galea recto viagio.

(7) Actum Janue in Banchis in angulo domus Carli et Bonifacii Ususmaris fratrum, anno dom. nativitatis MCCCXXXVIII indit. XV secundum cursum Janue, die XV januari circa tertiam Testes etc.

(8) MCCCXXXVIII indit. XV die VII madii. Cassum est presens instrumentum de mandato et voluntate dicti Johanni de Junta presentis vocantis se a dicto Nicolao presente quitationem et solutionem etc.